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SILABUSI 

• E gjeni në faqen e Fakultetit Ekonomik 

• E keni diskutu me profesorin ose do e 

diskutoni 

• Pjesëmarrja në ushtrime dhe benefitet 

– Përgatitja për kollokfiume 

 

– Përqindje e caktuar e pikëve që fitoni nga 

aktivitetet në ushtrime 



AKTIVITETET 

• Pjesëmarrja në diskutime; 

• Detyrat e shtëpisë; 

• Detyrat e klasës; 

• Punë e pavarur nga studenti; 

• Propozimi i materialeve (librave, publikimeve, 
dokumentarëve, filmave, etj) rreth lëndës; 

• Prezantime; 

• Humor. 
 

• Duhet të zgjedhni së paku dy nga to. 



Format e bashkëpunimit 

• Dërgimi i detyrave, pyetjeve, komenteve në 
email. 

 

• Dërgimi i detyrave edhe në kopje fizike. 

 

•  Koha e konsultimeve. 

 

• Respektimi i grupeve të ushtrimeve. 



Si të kontaktojmë? 



Biznesi ndërkombëtar 

• Faktorët që kanë ndikuar në BN: 

– Zhvillimi i teknologjisë; 

– Hapja e ekonomisë: 

• Liberalizimi i tregtisë; 

• Krijimi i institucioneve ndërkombëtare; 

• Zbehja e nacionalizmave, etj. 

– Dominimi i ofertës 

 

 



Biznesi ndërkombëtar 

• Cka studion BN? 

• Mardhëniet ekonomike ndërshtetërore: 

tregtinë e mallrave dhe shërbimeve; 

teknologjisë; kapitalit njerëzor (dijes), etj. 

• Si i studion? 

• Duke analizuar sistemin ekonomik, ligjor, 

politik, fuqinë punëtore, standartet e 

kontabilitetit, kulturen etj.   



BN & Globalizimi 

• A i paraprinë BN-ja globalizimit apo globalizimi 

BN-së? 

 

• Globalizimi - në aspektin ekonomik, 

nënkupton shkuarje drejt një ekonomie 

globale (botërore) dhe të ndërvarur mes vete. 

• Po në atë kulturor? 

 



Institucionet ndërkombëtare 

• KB (UN) – Kombet e bashkuara 

– Aspektet politike dhe të sigurisë 

• BB (WB) – Banka Botërore 

– Zhvillimin ekonomik (infrastrukturë) 

• FMN (IMF) – Fondi Monetar Ndërkombëtar 

– Mbajtja e sistemit financiar (shpenzimet publike) 

• OBT (WTO) – Organizata për Tregti 

– Krijimin e lehtësirave tregtare 

 



Pyetje 

• Cili efekt i BN-së ju ka lënë përshtypje më 

shumë? 

• Cilat biznese që operojnë në Kosovë mund të 

themi se janë ndërkombëtare? 

• Po cili është produkti/shërbimi i fundit që keni 

marrë për shkak të BN-së? 



Pyetje? 

 

 

 

    Ju faleminderit! 


